
OBSAH str .

P ř e d m l u v a ................................. 2
Ediční poznámka .................................. 4
Výchova v prvobytně pospolné společnosti ......... 5
Období řecké a římské antiky

Démokr itos ...................................  xo
Sofisté ......................................  XX
Sokrates .....................................  !4
Platón .....................................  18
Aristoteles ..................................  24
Marcus Fabius Quintilianus ................... 36

Scholastika a počátky škol v českých zemích
Tomáš Akvinský .................     38
Rabanus Maurus ................................ 41
Počátky škol v českých zemích .............  42

Krize feudalismu a období české reformy
Tomáš Štítný .................................  5O
Jan Hus ......................................  51

Humanismus ........................................   53
Francois Rabelais ..........................   55
Michel de Montaigne .......................... 57
Erasmus Rotterdamský .............     62

Chelčický a Českobratrská výchova před Komenským
Petr Chelčický .....................     67
Českobratrská výchova před Komenským ......... 7O
Jan Amos Komenský ............................ 72

Monografické charakteristiky a ukázky z díla

John Locke ...................................  Sp
Jean Jacques Rousseau ........................  pi
Claude Adrien Helvétius /1715-1771/ .........  P7
Denis Diderot /1713-1784/ .................... 1O4
Johann Heinrich Pestalozzi ................... 1O7
Johann Friedrich Herbart ..................... i*2
Friedrich IV. Fr'óbel ...... ...................  114



Adolf Diesterweg ............   nò
Robert Owen ...................................  12O
Claude Henri Saint-Simon ................. . . 132
Charles Fourier ............................... 133
Výchova a vzdělání v díle К. Marxe a
B. Engelse ....................................  137
Gustav Adolf Lindner ......... .....'..........  192
Otakar Hostinský .............................. 195
Konstantin Dmitrij evič Ušinski] .............. 198
Lev Nikolajevič Tolstoj ......................  2О3
Anatolij Vasiljevič Lunačarskij ...........   212
Pavel Petrovič Blonskij ......................  231
Naděžda Konstantinovna Krupská ............... 239
Anton Semj onovič Makarenko ...................  25Ó
Vladimír IIjič Lenin .......................... 272
Michail Ivanovic Kalinin .....................  292
Otakar Kádner ...........   3О5
Otakar Chlup ..................................  31О

Zdeněk Nejedlý ................................ 32О

Výběr pramenů fe dějinám československého školství
První sjezd československého učitelstva
a přátel školství ....................   33О
Úsilí o vysokoškolské vzdělávání učitelů ..... 349
Chceme socialistické školství v Českoslo
vensku ......................   38О
Manifestační sjezd českého učitelstva .......  4°5
Boj o jednotnou školu a nový školský zákon ... 432
Zákon o základní úpravě jednotného školství .. 472

Zákon o školské soustavě a vzdělávání
učitelů z roku 195З ........................... 49s
Celostátní konference KSČ v roce 1956 ........ 5°5
O těsném spojení školy se životem a o dalším 
rozvoji výchovy a vzdělání v ČSR .............  5°7
Zákon o soustavě výchovy a vzdělávání 
z 15. prosince 196O ........................... 53°
Důvodová zpráva k Projektu dalšího rozvoje 
československé výchovně vzdělávací soustavy .. 534

Závěrečné vystoupení tajemníka ÚV KSČ 
soudruha Josefa Havlína na celostátní konfe
renci učitelů konané 2O.-21.dubna 1979 v Praze 539



Za další rozvoj výchovy a vzdělání nových 
socialistických pokolení
(provolání účastníků celostátní konference 
učitelů) ...... .......................... 543


